
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 320 del 26-04-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
INCARICO PROFESSIONALE PER L'AFFIDAMENTO DELLE PRESTAZIONI DI
SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI DEL D. LGS. 81/2008 – CIG ZCD36117BA –
AGGIUDICATARIO DOTT. DANIELE NATALE – RUP ARCH. ALESSANDRO BERTACCINI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 104
Proposta del settore n. 246

1/6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATA la determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 833 del 12/08/2021 con la
quale è stato provveduto all'affidamento in favore dell'Azienda USL Toscana Centro
dell'incarico per attività di Medico Competente ai sensi del D. Lgs. 81/2008 fino alla data del
22/08/2022 ed approvato il relativo schema di convenzione;

 
PRESO ATTO della nota PEC acquisita al protocollo 8378 in data 21/02/2022, con la quale
l'Azienda USL Toscana Centro comunica la propria intenzione di recedere dalla convenzione a
far data dal 01/03/2022;

 
VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, in particolare l’art. 18, comma 1, lett. a e
l’art. 41 i quali stabiliscono, tra gli obblighi del Datore di Lavoro, quello di nominare il medico
competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso;

 
TENUTO CONTO che occorre avere continuità di nomina del Medico Competente al fine di
poter adempiere agli obblighi imposti dal D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., in particolare per la
sorveglianza sanitaria;

 
VISTO il Documento di Valutazione dei Rischi dell'Amministrazione Comunale;

 
CONSIDERATO che:
1)obiettivo dell'Amministrazione Comunale è quello di affidare l'incarico per l'effettuazione
della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal D. Lgs. 81/2008 e dalla nomina di Medico
Competente (obbligo agli artt. 2 e 25 dello stesso decreto legislativo);
2) ad oggi non vi sono figure professionali interne idonee allo svolgimento dell'incarico in
oggetto, tenuto conto anche del carattere fiduciario dell'incarico in oggetto;
3) la prestazione oggetto del presente incarico si riferisce ad attività istituzionali previste
dalla normativa vigente in materia e consiste nell'effettuazione dell'attività di sorveglianza
sanitaria come previsto dal D. Lgs. 81/2008;
4) l’incarico in oggetto avrà durata fino al 30/04/2023 a far data dalla sottoscrizione del
relativo disciplinare;
5) per lo svolgimento dell'incarico di che trattasi il compenso è presuntivamente stimato, allo
stato attuale, in euro 4.950,00, fatte salve eventuali prestazioni aggiuntive durante il periodo
di validità del presente incarico, non quantificabili a priori (accertamenti sanitari disposti
discrezionalmente dal Medico Competente, visite mediche preventive, visite mediche
straordinarie, etc.) mentre l'utilità conseguita per l'Ente è quella della tutela della salute e
della sicurezza sui luoghi di lavoro come previsto dal D. Lgs. 81/2008;
6) l'incarico sarà conferito ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016,
procedendo nel rispetto dei principi di non discriminazione e proporzionalità, a soggetto in
possesso dei requisiti di ordine generale e requisiti di idoneità professionale con l'iscrizione
nel rispettivo albo professionale;

 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 1,
comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 e dall’art. 51, comma 2, punto 2.1 della Legge
108/2021, che prevede l’affidamento diretto in caso di servizi e forniture di importo inferiore
a euro 139.000,00;

2/6



 
CONSIDERATO che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30
Dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, trattandosi di prestazioni di importo inferiore ad euro
5.000,00 non è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

 
DATO ATTO pertanto di aver provveduto alla richiesta dei seguenti preventivi di spesa:
- Misericordia Pistoia Salute Srl con sede in Pistoia;
- Fisiolabor Villa Maria Srl in Pistoia;
- Dott. Daniele Natale con studio in Prato;

 
VISTO che il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell'art. 36,
comma 9 bis, del D. Lgs. 50/2016;

 
VISTO:
- che la Misericordia Pistoia Salute Srl, con nota acquisita al protocollo n. 9228 in data
25/02/2022, ha comunicato la propria impossibilità ad assumere l'incarico;
- il preventivo trasmesso da Fisiolabor Villa Maria Srl, acquisito al protocollo n. 9354 in data
25/02/2022;
- il preventivo trasmesso dal Dott. Daniele Natale, acquisito al protocollo n. 11831 in data
11/03/2022;
il tutto custodito in atti;

 
DATO ATTO che il preventivo più conveniente per l'Amministrazione Comunale risulta quello
presentato dal Dott. Daniele Natale, di seguito riassunto:

- Visite di idoneità alla mansione specifica (istituzione, compilazione ed
aggiornamento della cartella sanitaria e di rischio per ciascun lavoratore
sottoposto a sorveglianza sanitaria)

€ 38,00
cad.
(esente
IVA)

- Visita ortottica per addetti al videoterminale € 21,00
cad.
(esente
IVA)

- Test spirometrico € 21,00
cad.
(esente
IVA)

- Test audiometrico € 21,00
cad.
(esente
IVA)

- Test di screening per droghe d’abuso € 38,00
cad.
(esente
IVA)

- Tariffa oraria per sopralluoghi o riunioni €
70,00/ora
(oltre IVA

3/6



22%)

- Quota gestione medico competente:
. gestione organizzazione del servizio di videosorveglianza sanitaria per i
lavoratori;
. relazione annuale clinico-epidemiologica (stato di salute dei lavoratori);
. certificazione medico-legali;
- rapporti con gli organi di vigilanza comprensivi di flussi informativi da inviare al
Servizio di Prevenzione Igiene e Sicurezza nei luoghi di lavoro dell’A.S.L.
competente per territorio;
. stesura protocollo sanitario preventivo e periodico aziendale;
. partecipazione alla relazione della valutazione dei rischi per quanto di
competenza;
. raggiungimento del luogo di lavoro (visite mediche, riunioni, sopralluoghi etc.
presso l’azienda)

€ 400,00
annui a
forfait
(oltre IVA
22%)

 
TENUTO CONTO del rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza in
quanto nel presente atto si evince l'interesse pubblico che si intende soddisfare, le
caratteristiche del servizio che si intende acquistare nonchè l'importo previsto per
l'affidamento in parola;

 
ATTESO pertanto di affidare al Dott. Daniele Natale con studio in Prato, Via G. Valentini n. 36,
Codice Fiscale NTLDNL70A24G999H, Partita IVA 01841820978, le prestazioni di sorveglianza
sanitaria ai sensi del D. Lgs. 81/2008 fino al 30/04/2023 stimando allo stato attuale, secondo
gli importi unitari indicati nel preventivo di spesa, l'importo necessario in complessivi euro 4.
950,00 (compresa IVA ove dovuta), con la precisazione che tale importo potrà subire
variazioni in base ad eventuali prestazioni aggiuntive non quantificabili a priori (accertamenti
sanitari disposti discrezionalmente dal Medico Competente, visite mediche preventive, visite
mediche straordinarie etc.);

 
DATO ATTO che:
- l'importo complessivo dell'affidamento, pari ad euro 4.950,00 trova copertura finanziaria al
capitolo 1062/0 del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022, così suddiviso:
       euro 3.900,00 annualità 2022;
       euro 1.050,00 annualità 2023;
- è stata acquisita dal professionista incaricato la dichiarazione sostitutiva di inesistenza di
cause di esclusione ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (protocollo n. 18204 del 20/04/2022) ed è
in corso la verifica dei requisiti dichiarati;
- il codice identificativo di gara è ZCD36117BA;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;
- l'incarico in questione sarà disciplinato da apposita convenzione che dovrà essere stipulata
secondo lo schema di disciplinare di incarico depositato agli atti del Servizio Lavori Pubblici;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;

 
 
DATO ATTO di aver verificato preventivamente:

4/6



VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

- il D. Lgs. 50/2016;

- la Legge 120/2020;

- la Legge 108/2021;

-il vigente Regolamento comunale di contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio
di previsione 2022/2024 e dei relativi allegati;
- la deliberazione G.C n. 59 del 21/04/2022 di approvazione del P.E.G - Piano delle
Performance 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;

 
TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

 
DETERMINA

 
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di affidare al Dott. Daniele Natale con studio in Prato, Via G. Valentini n. 36, Codice Fiscale
NTLDNL70A24G999H, Partita IVA 01841820978, le prestazioni di sorveglianza sanitaria ai
sensi del D. Lgs. 81/2008 fino al 30/04/2023 stimando, secondo gli importi unitari indicati nel
preventivo di spesa, l'importo necessario in euro 4.950,00 compresa IVA dove dovuta;
3) di impegnare in favore del Dott. Daniele Natale l'importo complessivo di euro 4.950,00
con imputazione finanziaria al capitolo 1062/0 del bilancio di previsione 2022/2024, annualità
2022, così suddiviso:
euro 3.900,00 annualità 2022;
euro 1.050,00 annualità 2023;
4) di dare atto che:
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;
- l'incarico professionale in questione sarà disciplinato da apposita convenzione che dovrà
essere stipulata secondo lo schema di disciplinare d'incarico depositato agli atti del Servizio
Lavori Pubblici;
- si procederà alla liquidazione delle somme spettanti secondo quanto previsto dall'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
- il professionista si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010;

5/6



- è stata acquisita la documentazione relativa al possesso dei requisiti previsti dall'art. 80 del
D. Lgs. 50/2016 e che è in corso la verifica di quanto dichiarato;
- il professionista è in possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale
(iscrizione nel rispettivo albo professionale);
5) di dare atto inoltre:
- di aver verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con
il Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2022 per le prestazioni rese in tale anno
pari a euro 3.900,00 ed all'annualità 2023 per le prestazioni rese in tale anno pari a euro
1.050,00;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così
come riformulato dalla L. 145/2018;
6) di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi, dell'art. 31 del D. Lgs.
50/2016, il Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio/Datore di Lavoro Arch.
Alessandro Bertaccini.

Data
21-04-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

6/6


